ESTADO DE SERGIPE
Assembleia Legislativa

Gabinete do Deputado Luizão DonaTrampi

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°       /2024

Autoria: Deputado Luizão DonaTrampi

Concede Título de Cidadania Sergipano ao ilustríssimo

Senhor, ALBERTO SIMIÃO GONÇALVES

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SERGIPE:

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe APROVOU e a Mesa promulga a

seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadania Sergipana ao Ilustríssimo Senhor, ALBERTO

SIMIÃO GONÇALVES, por seus relevantes serviços prestados através do seu mandato de

vereador para o povo do município de Ribeirópolis.

Art. 2º - A Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe entregará, em sessão Especial, o

referido diploma de Cidadania, obedecendo às formalidades de praxe.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. Plenário da Assembleia Legislativa do Estado

de Sergipe, em Aracaju, 26 de junho de 2024.

JUSTIFICATIVA

Alberto Simião Gonçalves, mais conhecido como Pororoca, tem demonstrado um compromisso

excepcional com o desenvolvimento e bem-estar da comunidade de Ribeirópolis. Seu trabalho

como vereador é marcado por uma dedicação incansável à melhoria dos serviços públicos,

promoção da cultura local e apoio às iniciativas comunitárias.

Além disso, sua atuação tem transcendido as fronteiras de Ribeirópolis, beneficiando todo o

estado de Sergipe com projetos que promovem a inclusão social, desenvolvimento econômico e

sustentabilidade. Por essas razões, é justa a concessão do título de cidadania sergipana,

reconhecendo suas contribuições significativas para o progresso e a qualidade de vida dos

sergipanos.

BIOGRAFIA

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003300320034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003300320034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003300320034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003300320034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE
Assembleia Legislativa

Gabinete do Deputado Luizão DonaTrampi

Alberto Simião Gonçalves, mais conhecido como Pororoca do Motocross, nasceu dia 27 de

outubro de 1981 na cidade de Juazeiro do Norte- Ceará. Filho de Aldeíde Gonçalves de Alcantara

e Maria Adália Simião (in memória). Atualmente reside na avenida Carlos Firpo na cidade de

Ribeirópolis.

Alberto, desde cedo seguiu os passos de seu pai, que era mecânico, e logo abriu sua própria

oficina na cidade de Juazeiro do Norte no estado do Ceará.  Por ser uma pessoa carismática,

bem-humorado, sempre cativou a amizade de pessoas de todas as idades, sua oficina era um

ponto de encontro tradicional, todos os dias.

O amor ao esporte fez com que Pororoca criasse uma equipe de motocross conhecida como

Equipe Buscapé, incluindo esses jovens que frequentavam sua oficina e que logo passaram

percorrer várias cidades participando de campeonatos de motocross.

No ano de 2012 visitou a cidade de Ribeirópolis, passando alguns dias por aqui. Gostou e decidiu

se mudar.

Montou sua oficina, nos mesmos moldes da de Juazeiro do Norte e popular, logo fez muitas

amizades. Desde então viu a oportunidade de dar continuidade ao seu projeto de esporte de

motocross, logo colocou a Equipe Buscapé em Ação, fazendo várias corridas em todo o estado de

Sergipe.

Por ser uma pessoa simples, amigueiro e imparcial logo, todos começaram a brincar que ele

deveria ser político. E assim começou sua trajetória na política. Foi no ano de 2016 com a ajuda

e apoio dos muitos amigos feitos em pouco tempo, que Alberto filiou-se ao PMDB e foi eleito

para sua primeira legislatura em 2017.

Tornando -se cada vez mais popular caiu no gosto do povo e em 2020 filiou-se ao PL e foi

reeleito por sua segunda legislatura em 2021, quando foi eleito Presidente da Câmara Municipal

de Ribeirópolis para o biênio 2021-2022. Fazendo grandes mudanças para melhorias e o bom

funcionamento da Câmara, foi reeleito e presidirá a Câmara, até o final de 2024.

Hoje, como vereador e dono da Equipe de motocross pretende aumentar ainda mais os trabalhos

ligados ao motocross voltados ao bem-estar de jovens, adultos e população em geral,

proporcionando lazer e diversão, e fomentando a criação de empregos em Ribeirópolis, cidade

que o acolheu e pela qual nutre um carinho especial, até porque, foi lá que conheceu sua

companheira Angelia, e foi em Ribeirópolis também que teve a maior alegria de sua vida, seu

filho José Kioman e é lá onde em breve se tornará cidadão ribeiropolense, já que há na Câmara

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003300320034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003300320034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003300320034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003300320034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE
Assembleia Legislativa

Gabinete do Deputado Luizão DonaTrampi

um projeto de decreto legislativo, apresentado e aprovado por unanimidade por um colega

vereador tornando-o cidadão da cidade que aprendeu a amar.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003300320034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003300320034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003300320034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003300320034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003300320034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 3100300032003300320034003A005000

Assinado eletronicamente por Luizão Donatrampi em 26/06/2024 15:38

Checksum: 6E4F2817EE9C384B47AF87494680947C19C3B7CBF0FAE6562ADA750C6A32D5A1

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003300320034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003300320034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003300320034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

	PROJETO DE RESOLUÇÃO N        /2024